ь

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Поволжская академия образования и искусство имени Святителя

Алексия, митрополита Московского»

ПРИКАЗ

«Й» вафомай, 202 г. № 1/4
городской округ Тольятти

©Об утверждении Порядка
размещения текстов выпускных
квалификационных работ
в электронно-библиотечной системе

На основании Приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от29 июня 2015 года №63 «Об утверждении Порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам высшего образования — программам бакалавриата, программам
специалитета и программам магистратуры», решения Ученого совета
академииот 13 апреля 2023 года №7

ПРИКАЗЫВАЮ:
.‚ Утвердить Порядок размещения текстов выпускных квалификационных
работ в электронно-библиотечной системе автономной некоммерческой
организации высшего образования «Поволжская академия образования и
искусств имени—Святителя—Алексия, митрополита—Московского»
(Приложение).
Признать утратившим силу приказ от 30 декабря 2016 года № 1/87 «О
введении в действие порядка размещения ВКР в электронно-библиотечной
системе».

\

.‚ Контроль исполнения иказа возложить на первого проректора О.А.
Лышову.

Ректор /
0 00 Д.Ю. Лескин

| (протоиерей Димитрий Лескин)
СОГЛАСОВАНО:

\ /

Первый проректор ————— 2 О.А. Льпшова

Руководитель управления 7образовательных программ В.В. Козлякова:

после защиты ВКР выпускники предоставляют в библиотеку академии
итоговые версии ВКР, записанные на CD- или DVD-дисках.

2.3. При передаче диска с текстом ВКР в библиотеку выпускник
оформляет согласие на обработку персональных данных, согласие на
размещение текста работы в ЭБС академии (Приложение 1), а также два
экземпляра лицензионного договора о передаче неисключительных прав на
использование произведения.

2.5. Титульный лист и текстовая часть вместе с приложениями (вся
работа полностью при отсутствии графической части и приложений,
выполненных вручную) должны быть записаны на диск одним файлом
формата pdf с текстовым слоем или текстовых форматов doc, docx.

2.6. Имя файла должно быть записано по схеме «ФАМИЛИЯ
АВТОРА_НОМЕР ЗАЧЁТНОЙ КНИЖКИ_КОД  НАПРАВЛЕНИЯ
ПОДГОТОВКИ (СПЕЦИАЛЬНОСТИ)».

2.7. Приложения в виде фотоснимков или иллюстраций, выполненных
вручную, представляются отдельными файлами формата pdf или jpg. Файлы
должны называться по схеме «ФАМИЛИЯ АВТОРА_НОМЕР ЗАЧЁТНОЙ
КНИЖКИ_ПРИЛОЖЕНИЕ_NN».

2.8. Графическая часть ВКР (листы, выносимые на защиту) должна
быть представлена в виде одного (если один лист) файла или нескольких
файлов (если несколько листов) формата pdf или jpg. Файлы с листами
должны называться ФАМИЛИЯ АВТОРА_НОМЕР ЗАЧЁТНОЙ
КНИЖКИ_ЛИСТ_NN.

2.9.  Все документы нужно поместить в один архивный файл формата
zip.

2.10. Диск необходимо вложить в бумажный конверт (для дисков) с
этикеткой, содержащей информацию, оформленную в соответствии с
шаблоном (Приложение 2). Заполнять нужно все поля на этикетке. Диск не
должен содержать посторонних файлов и компьютерных вирусов.

2.11. Текстовые материалы и изображения, записанные на диске,
должны быть чёткими, легко читаемыми. В работе не должно быть пустых
страниц, порядок следования глав должен соответствовать печатной версии,
формулы, рисунки, графики, таблицы и т.п. должны быть правильно
отображены. Студент, выполнивший работу, несёт ответственность за
качество представляемой на диске информации.

2.12. Информация о переданных файлах и дисках заносится
библиотекарем в регистрационную книгу, оформляется актом-приема
передачи выпускных квалификационных работ студентов в научную
библиотеку академии.

2.13. Библиотекарь размещает ВКР в ЭБС академии в сроки, указанные
в п.2.2.

2.14. Срок хранения дисков и печатных версий ВКР – 5 лет.

Приложение 1

Согласие на размещение текста выпускной квалификационной работы

студента в электронно-библиотечной системе (ЭБС) автономной
некоммерческой организации высшего образования «Поволжская

академия образования и искусств имени Святителя Алексия,
митрополита Московского»

Я,________________________________________________________________,
                                                                         (фамилия, имя, отчество)

разрешаю автономной некоммерческой организации высшего образования
«Поволжская академия образования и искусств имени Святителя Алексия,
митрополита Московского» безвозмездно воспроизводить и размещать
(доводить до всеобщего сведения) в полном объёме и по частям написанную
мною квалификационную работу по программе бакалавриата/ специалитета/
магистратуры/ на тему:
 (нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                                                                                 (название работы)

(далее ВКР) в сети Интернет в ЭБС автономной некоммерческой
организации высшего образования «Поволжская академия образования и
искусств имени Святителя Алексия, митрополита Московского» в течение
всего срока действия исключительного права на ВКР.
 С проверкой ВКР на объём заимствования, в том числе
содержательного, а также на предмет выявления неправомочных
заимствований согласен, с возможными санкциями при обнаружении
неправомочных заимствований ознакомлен.
 Я подтверждаю, что ВКР написана мною лично и не нарушает
интеллектуальных прав иных лиц.

____________________
                 (дата)

________________________
                      (подпись)

                                                                                      Приложение 2

Шаблон этикетки конверта с диском для представления студентом
электронной версии ВКР руководителю ВКР

Фамилия, имя, отчество
студента

Номер зачётной книжки
Код и наименование
направления
подготовки/специальности

Профиль/специализация
Размер архивного файла
Учебный год